5. Écoutons encore le cardinal Bona¹. « A primis Ecclesiæ sæculis sumpto principio, integros ac solidos panes quales vel præ manibus erant, vel a fidelibus offerebantur, cujuscumque formæ vel figuræ forent, in altari poni et consecrari, atque in partes comminui et communicaturis distribui consuevisse ex re ipsa exploratissimum est. Reddita vero pace, servatam figuram rotundam sive orbicularem insinuant Patres... Quo vero tempore cœperint hostiæ ea forma cudi quæ nunc passim viget in omnibus ecclesiis occidentalibus, ex scriptoribus qui post annum Christi millesimum floruerunt, investigandum est... Liqueat etiam post recepta azyma, non adeo tenuem fuisse panem quin frangi et dividi posset in partes, quæ pro communione adstantium sufficerent. Non ergo videntur fuisse oblata, vi-

(1) *Rerum liturgic.*, lib. 1, cap. 23, num. 18.

ventibus Humberto et Uldarico per modum denarii, sed ad eam formam redactæ sunt prope finem illius sæculi (1060)... In hac autem re credibile est majores nostros paulatim et per gradus processisse: nam vivente Humberto, panis tantæ erat magnitudinis, ut ex eo consecrato tot particulæ frangi possent, quot erant necessariae ad populum communicandum. Postea interjectis quadraginta fere annis, ad hanc minimam formam redactus est, quam utpote novam et tunc incipientem scriptor ille (Bernaldus) tanta acerbitate insectatur.

« Quia vero novitates in monasteriis a frequentia remotis serius innotescunt, non statim a monachis hujusmodi oblatae nummulariæ receptæ sunt, ut ex earum forma in quibusdam ritualibus præscripta evincitur. Quod in aliis etiam ecclesiis contigisse evidens est; nam Petrus, abbas Cluniacensis, qui doctrina et sanctitate claruit anno 1150, scribit hominem quemdam qui corpus Domini indigne susceperat, nunquam illud trajicere potuisse, « sed frustra omnia comminuti corporis
« Christi cum vino quod susceperat, in vas quod ori suppositum fuerat, refundere coactus est. » Ex quo patet talem fuisse tunc panem ut deglutiri non posset, nisi dentibus comminutus.

« Denique, eodem tempore quo nummulariæ oblatae introductæ fuerunt, præter oblatam majorem pro sacerdote, aliæ item minores pro populi communione sunt institutæ, quæ licet integræ consecrentur, et singulis integræ porrigantur, nomen tamen particularum ex antiqua consuetudine retinuerunt. »

6. De Berlendis s'occupe assez longuement de cette question ¹ et il porte particulièrement ses recherches sur le point de savoir à quelle époque a commencé l'usage des fers à cuire les hosties. Or, *dit-il*, ce qu'on peut affirmer c'est qu'en l'année 841, le pain destiné à être consacré se cuisait encore au